
Paraná , 03 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3311 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        183 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 261 DE 02 JULHO DE 2025 

 

Errata da portaria n° 236 de 24 de junho de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA - Prefeito Municipal 

de Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 
  

A Portaria nº 236 de 24 de junho de 2025, publicada na edição nº. 

3305, de 25 de junho de 2025 no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Paraná – AMP tem pela presente, por lapso de digitação a 

seguinte correção: 

  

Onde se lê: 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor público HALISON AFONSO 

CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 822, ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para exercer a Função 

Gratificada de SECRETÁRIO DE ESCOLA, conforme preceitua a 

Lei Complementar n° 03 de 14 de fevereiro de 2020, com redação 

dada pela Lei Complementar nº 15 de 21 de junho de 2022 e Lei 

Complementar 17 de 14 de setembro de 2022. 

  

Leia-se: 
  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor público HALISON AFONSO 

CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 822, ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para exercer a Função 

Gratificada de SECRETÁRIO DE ESCOLA, do estabelecimento de 

ensino Escola Municipal Luiz Triburtino da Silva, conforme 

preceitua a Lei Complementar n° 03 de 14 de fevereiro de 2020, com 

redação dada pela Lei Complementar nº 15 de 21 de junho de 2022 e 

Lei Complementar 17 de 14 de setembro de 2022. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 24 de junho de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Jardim Olinda/PR, 02 de julho de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 
Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:418A9BB9 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N° 146/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 146/2025 – De 

03/07/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Ana Paula 

Leite 

Diretora do 

Departamento 

Municipal de 

Educação 

Cornélio 

Procópio 
03/07/2025 

Participar do 8° 

Seminário Técnico 

CIEDEPAR 

R$80,00 

Jocimar 

Aparecida de 

Souza 

Assessora 

Pedagógica 

Cornélio 

Procópio 
03/07/2025 

Participar do 8° 

Seminário Técnico 

CIEDEPAR 

R$80,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 02 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:610220E1 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

29/2025 

 

Processo Administrativo nº 067/2025 

  

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva do veículo Ford Transit 460 B 2022 Placa 

SEH4J31 pertencente ao Departamento Municipal de Saúde, incluindo 

o fornecimento de peças, acessórios, componentes e demais insumos 

necessários ao perfeito funcionamento do veículo, visando garantir 

condições adequadas de uso, segurança e operacionalidade dos 

serviços de saúde prestados pelo Município, Conforme Especificações 

Detalhadas, com fundamento nos Art.75 Inciso II, Art. 176 Inciso II 

da Lei Federal 14.133/2021. 

O valor total do objeto requisitado é de R$ 26.575,95 (vinte seis mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), em 

favor da Empresa Center Automóveis LTDA Barigui., CNPJ N° 

03.402.181/0012-23. 
Verifica-se que o presente procedimento se encontra devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 

  

Publique-se. 

  

Jundiaí do Sul – PR, 02 de julho de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:0C6B55F1 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

DECRETO N° 28876, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

Súmula: Exonera o (a) servidor (a) BEATRIZ 

CRISTINA DE OLIVEIRA UKRAINSKI. 

  

O Prefeito do Município da Lapa, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas e com base na Lei Orgânica 

do Município, artigo 69, inciso XXVIII, 

  

• Considerando o Processo Digital nº 16469/2025, tramitado pelo 

Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração, 

  

D E C R E T A : 

  

Art. 1° – Fica EXONERADO (A), a pedido, a partir de 30.06.2025, 

como dia trabalhado, o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a): 

  

BEATRIZ CRISTINA DE OLIVEIRA UKRAINSKI 

RG: 14551726-5/PR 

CPF: 131.120.299-41 

CARGO: ASSESSOR DE SECRETARIA DE SAÚDE 

SÍMBOLO: CC-12 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

  

Art. 2° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  



Paraná , 03 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3311 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        553 

Programa: 5 - ESTRADAS VICINAIS 
Objetivo: Manter as estradas municipais em boas condições buscando assegurar o escoamento da safra e o trânsito da população. 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

23 Atividade 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ESTRADAS 
Outros Produtos Outros   

  

Programa: 6 - AGROPECUÁRIA 
Objetivo: Oferecer condições para o produtor rural objetivando a diversificação da população e o aumento da produtividade e a renda, melhoramento 

a sua condição de vida e a da sua familia, buscando a diminuição do êxodo rural. 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

24 Atividade 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

AGROPECUÁRIA E MEIO 

AMBIENTE 

Outros Produtos Outros 
- Implantação de programas e feiras 

  

  

Programa: 7 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
Objetivo: Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos consoante o disposto no inciso III do artigo 5º da Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

25 Atividade RESERVA DE CONTINGENCIA Outros Produtos Outros   

  

Programa: 8 - ESPORTE POR ESPORTE 
Objetivo: Incentivar o desenvolvimento de ações relacionadas ao desporto comunitário e estudantil através de apoio a eventos desportivos, à 

participação em jogos regionais e oferecer a população a infraestrutura adequada para a prática desportiva e Cultural 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

26 Atividade 
ATIVIDADES DE CULTURA E 

ESPORTE 
Outros Produtos Outros 

- Recursos para aquisição e/ou desapropriação de imóveis, com o 

objetivo de implantar academias ao ar livre e quadras esportivas, 

espaços para atividades de lazer, próximos a centros com maior 

densidade populacional e comunidades rurais. 

  

Programa: 9 - MEIO AMBIENTE 
Objetivo: Promover a melhoria da qualidade do meio ambiente através do monitoramento e controle ambiental a recuperação de áreas degradadas. 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

27 Atividade 
ATIVIDADES DO MEIO 

AMBIENTE 
Outros Produtos Outros 

- Dragagem e revitalização do rio que corta o centro de nossa cidade. 

- Desapropriação e/ou aquisição de imóvel para a construção de um 

parque/bosque municipal. 

  

Programa: 10 - EDUCAÇÃO 
Objetivo: Colocar a disposição da população um Ensino Básico de boa qualidade, desenvolver ações de Educação Especial, Transporte e Merenda 

Escolar e Erradicação do Analfabetismo e atuar completamente no apoio ao Ensino Médio e Profissional, Ensino Superior. 

  
Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

28 Atividade 
MANUTENÇÃO ENSINO BÁSICO - 

FUNDEB 
Outros Produtos Outros   

29 Atividade 
MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
Outros Produtos Outros   

30 Atividade TRANSPORTE ESCOLAR Outros Produtos Outros   

31 Atividade MERENDA ESCOLAR Outros Produtos Outros   

32 Atividade EDUCAÇÃO ESPECIAL Outros Produtos Outros   

33 Atividade EDUCAÇÃO INFANTIL Outros Produtos Outros   

34 Atividade 

GABINETE DO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

Outros Produtos Outros - Secretarias e departamentos desmembrados 

Programa: 11 - ASSISTENCIA SOCIAL 

Objetivo: Distribuição da desigualdade social suprindo as carências da população e objetivando a integração social dos idosos, deficientes, desempregados e outros desvalidos, procurando proporcionar a todos os munícipes 

uma vida com dignidade. 

Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

35 Atividade 
GABINETE DO SECRETARIO DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
Outros Produtos Outros   

36 Atividade AÇÕES DE ASSISTENCIA SOCIAL Outros Produtos Outros   

37 Atividade CASA LAR Outros Produtos Outros   

38 Atividade ATIVIDADES DO FMDCA Outros Produtos Outros   

Programa: 12 - SAUDE E BEM ESTAR 

Objetivo: Proporcionar atendimento das necessidades relacionadas à saúde da população do Município e melhorar a qualidade dos serviços públicos oferecidos para tal finalidade. 

Código Tipo Descrição da ação Produto Unidade Descrição complementar 

39 Atividade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Outros Produtos Outros 

- Implantação do Plano de Cargos e Salários para os funcionários da 

Secretária Municipal de Saúde, inclusive com a disponibilidade de 

pagamentos de horas extras aos profissionais motoristas de 

ambulâncias. 

41 Atividade 
GABINETE DO SECRETARIO DE 

SAUDE E BEM ESTAR 
Outros Produtos Outros   

45 Atividade CONSORCIO SAMU Outros Produtos Outros 
ATENDIMENTO ATRAVÉS DE CONSORCIO A DESPESAS 

REALIZADAS PELO SAMU 

Publicado por: 
Marcelo Vargas da Rosa 

Código Identificador:D17FE06D 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 



Paraná , 03 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3311 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        554 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°144/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 144/2025 – De 25/06/2025 à 27/06/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 

efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Ana Paula Leite 
Diretora do Departamento 

Municipal de Educação 
Curitiba 25/06/2025 à 26/06/2025 

Participar de Curso – Objetivo: ― Capacitar 

profissionais da rede pública e demais 

interessados para identificar, prevenir, encaminhar 

e enfrentar situações de violência física ,sexual, 

psicológica , negligência e outras formas de 

violação de direitos de crianças e adolescentes. 

R$ 660,00 

Ana Paula Leite 
Diretora do Departamento 

Municipal de Educação 
Santo Antonio da Platina 27/06/2025 Participar da reunião do TCE- PROGOV R$ 80,00 

Jocimar Aparecida de Souza Assessora Pedagógica Santo Antonio da Platina 27/06/2025 Participar da reunião do TCE- PROGOV R$ 80,00 

Lucia Inéia Rodrigues Romão Diretora Santo Antonio da Platina 27/06/2025 Participar da reunião do TCE- PROGOV R$ 80,00 

Márcia Cristina Camargo da Silva Diretora Santo Antonio da Platina 27/06/2025 Participar da reunião do TCE- PROGOV R$ 80,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 01 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:F34A5113 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N° 145/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 145/2025 – De 19/06/2025 à 26/06/2025 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 

efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Irineu Jesus Marsola Motorista 

União da Vitória,, Londrina, Santo 

Antonio da Platina e São Jerônimo da 

Serra. 

24/06/2025,25/06/2025, e 26/06/2025 
Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos, 

Hemodiálise e levar veículo para alinhamento. 
R$ 290,00 

Anderson Gomes Diniz Motorista Jacarezinho, Londrina. 19/06/2025,23/06/2025 e 24/06/2025 
Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos e 

Buscar Pacientes de alta hospitalar. 
R$ 200,00 

André Luiz Granemann 

Conde 
Motorista Arapongas, Londrina 23/06/2025 e 25/06/2025 Levar Pacientes para Consultas e Exames Médico. R$ 180,00 

Edeval Bueno Motorista 
Santo Antônio da Platina, Jacarezinho, 

Londrina e Carlópolis. 

19/06/2025,20/06/2025,23/06/2025,24/06/2025 e 

25/06/2025. 

Levar Pacientes para Consultas, Internamento, 

Exames Médico e Hemodiálise. 
R$ 280,00 

Elzio dos Santos Leite Motorista 
Carlópolis,Londrina,Jacarezinho,,Ibaiti, 

e São Jerônimo. 
20/06/2025,23/06/2025,24/06/2025e 25/06/2025 

Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos e 

Buscar Pacientes de alta hospitalar. 
R$ 280,00 

Fabio Fogaça Motorista 

Jacarezinho,Ribeirão do 

Pinhal,Londrina, Santo Antônio da 

Platina e Ibaiti. 

20/06/2025,21/06/2025,22/06/2025,23/06/2025,24/06/2025 

e 25/06/2025 

Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos, 

buscar Pacientes de alta hospitalar, levar e buscar 

computadores de manutenção. 

R$ 280,00 

Jecqueson Cleiton S. 

Rebequi 
Motorista Jacarezinho 

20/06/2025,22/06/2025, 23/06/2025,24/06/2025 

e25/06/2025 

Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos e 

buscar pacientes de alta. 
R$ 360,00 

João Prestes Pereira da 

Silva 

  

Motorista 

Jacarezinho, Maringá ,Ribeirão do 

Pinhal, Santo Antônio da Platina, 

Arapongas, Jundiaí do Sul. 

19/06/2025,20/06/2025,21/06/2025, 

23/06/2025,24/06/2025 e 25/06/2025 

Levar Pacientes para Consultas, Exames Médicos, 

Hemodiálise, buscar remédios e levar medicamentos 

de pacientes na casa. 

R$ 340,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR,01 de Julho de 2025 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:6C9CF553 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

ATA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 85/2025 

A Prefeitura Municipal de Laranjal, com sede a Rua Pernambuco, 501, Centro, na cidade de Laranjal-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

95.684.536/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Maycon Lopes Simioni, Prefeito Municipal, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade de pregão, na forma eletrônica, para PREGAO ELETRONICO nº 30/2025 processo administrativo n.º 78/2025 RESOLVE registrar os 

preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as 

condições previstas no Edital de sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 

de março de 2023, e em conformidade com as disposições. 

AUTO POSTO LARANJAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.632.410/0001-43, com o endereço na Avenida Paraná nº 462 Bairro: Centro 

CEP:85.275-000, Cidade: Laranjal-PR, neste ato representado por SUELI SCHUELTER VALLE, brasileira, casada, empresária, portadora da 

carteira de identidade- RG sob nº 4.148.500-0 e inscrita no CPF sob nº: 699.868.009-00, residente e domiciliada no endereço acima citado. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-500 E ÓLEO DIESEL S-10, E 

ETANOL E ARLA), COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O PREÇO MÉDIO DIVULGADO PELA ANP (AGÊNCIA 

NACIONAL DO PETRÓLEO), Especificado no item do Termo de Referência, anexo, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 

cujos preços tenham sido registrados e os termos do Edital, independentemente de transcrição. 


